Les baux à cheptel 

Annexe 9.2.1. Exemple de contrat en précaire 
7 juin 1364 – AD34, 2E/36/21, f°26v°. 

Anno quo supra et die vii junii domino Johanno rege etc et domino Deodato Magalonensi episcopo etc. sit notum omnibus quod ego 
Petrus Quintanelli parochie Sancti Juliani de Navi Nemonensis diocesis pro me et meis futuris successoribus scio dico et confiteor me 
habere et tenere nomine pricarii a vobis Matheo Bonaldi habitator loci de Agantico Magalonensis diocesis presente suprascripto et 
recipiente pro vobis et vestris videlicet duodecim capras de pert in quibus vos habetis de vero et justo capitali quinque florinos auri et 
medium boni ponderis et legalis quod precium asseritur justum fore. Ita quod levato ac per me tradito vobis tradito dicto capitali dicte 
animalia et fructus futuri ipsarum fuerunt communia et communes et equis partibus indivise inter me et vos et donec de ipsis conveniamus. 
Ita quod una pars vobis in solidum ramaneat et pertineat alia vero dimidia in solidum pro labore meo et herbis meis remaneat que 
animalia et fructus futuros ipsarum promito  tenere, salvere depascere et nutrire in herbis et patuis meis expressis propriis de omnibus 
promito vobis bonum et legale compotum redere et ea non  alienare absque licencia vestri et vestrorum si vero dicta animalia seu fructus  
ipsarum casu fortuito vel de judicio perierint periculo comuni cedat si vero culpa mei vel meorum seu mala custodia dicta animalia seu 
aliquos eorum fructus perierint aut fuerint devastati omne dampnum quod inde passi fuerit aut sustinueritis vobis ut suprascripti reddere 
et emendare promito et de eorum quantitate vobis credere vestro solo simplici verbo absque juramento et testibus omnique alio genere 
probationis pro quibus omnibus et singulis sic a[ttendendis?] et complendis obligo et subpono me et omnia bona mea res et jura mobilia 
et immobilia presentia et futura cuiuscumque curie speciali vel temporali omni exeptione remota et per quantumque curiam specialem vel 
temporalem compeli volo ad predicta complenda et ita tenere servare et etc et juro super sancta quatuor Dei Evangelia a me gratis et 
realiter tacta sub et cum omni renunciacione ad hoc necessaria. Actum Agantici in hospicio mei notarii infracripti testes horum fuerunt 
(?) de Cimeo alias Gorgas, Andreas Ricardi de Aganticum, Petrus Simeon habitator mansi de Ferussi parochie sancti Juliani de Navi 
Cancellata fuit de voluntate anno domini 1364 et die 11 febroari. 

Traduction : L’an susdit, le 7 juin, sous le règne du seigneur Jean, roi, etc., et sous l’épiscopat du seigneur Déodat, 
évêque de Maguelone, etc.,  
Qu’il soit connu de tous que moi, Pierre Quintanel, de la paroisse Saint-Julien-de-la-Nef, diocèse de Nîmes, pour 
moi et mes successeurs futurs, je sais, déclare et reconnais avoir et tenir à titre de précaire de vous, Matthieu Bonail, 
habitant du lieu de Ganges, diocèse de Maguelone, ici présent et recevant pour vous et les vôtres, douze chèvres 
dites de pert (?), pour lesquelles vous avez un capital réel et juste de cinq florins et demi d’or, de bon poids et légal, 
et dont le prix est considéré comme juste.  
Ainsi, après avoir reçu de vous ce capital, je vous transmets lesdits animaux, et les fruits futurs de ceux-ci sont 
considérés comme communs et indivis, à parts égales entre vous et moi, jusqu’à ce qu’un autre accord soit trouvé. 
Ainsi, une moitié vous revient en pleine propriété, et l’autre moitié, pour mon travail et les herbages que je fournis, 
me revient en pleine propriété. Je promets de garder, nourrir, paître et protéger ces animaux et leurs fruits sur mes 
propres herbages et pâturages, que je vous indique expressément. Je m’engage à vous rendre un bon et loyal compte 
de tout cela, et à ne rien aliéner sans votre autorisation ou celle des vôtres. Si jamais ces animaux ou leurs fruits 
viennent à périr par cas fortuit ou jugement, la perte sera commune. Mais si c’est par ma faute ou celle des miens, 
ou en raison d’une mauvaise garde, que ces animaux ou certains de leurs produits venaient à périr ou à être détruits, 
je m’engage à vous restituer et réparer entièrement tout dommage que vous auriez subi. Et en ce qui concerne leur 
valeur, je m’engage à vous croire sur votre simple parole, sans serment, ni témoins, ni aucune autre forme de preuve. 
Pour tout cela et pour en assurer l’exécution, je m’oblige personnellement, ainsi que tous mes biens, meubles et 
immeubles, présents et futurs, devant toute juridiction, temporelle ou spéciale, en renonçant à toute exception, et je 
consens à être contraint par toute cour compétente à respecter cet engagement. Et je jure sur les quatre saints 
Évangiles de Dieu, que j’ai librement et effectivement touchés, en renonçant à tout droit contraire.  
Fait à Ganges, dans la maison de moi notaire soussigné. Témoins : … de Cimeo, dit Gorgas, André Ricard de Ganges, 
Pierre Simeon, habitant du mas de Ferussi, paroisse de Saint-Julien-de-la-Nef. Acte cancellé le 11 février 1364. 
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2E/36
/1